临沂市总工会办公室文件

临会办〔2015〕34号

关 于 举 行
“心动中国·博爱行动-情系沂蒙·关爱职工”

专项医疗救助活动启动仪式的通知

兰山区、罗庄区、河东区总工会，临沂矿业集团公司工会，市直产业（系统）、大企业工会，中直、省直驻临单位工会，各大专院校工会，市直机关工会工委：

为着力减轻全市患重特大疾病困难职工的医疗负担，缓解治疗困难，帮助更多患病职工战胜疾病，享受健康生活，市总工会、市慈善总会、市民政局联合中国宋庆龄基金会心动中国项目、国际心胸专家俱乐部，拟在全市范围内开展以救治困难职工心胸疾病患者为主要内容的重特大疾病专项医疗救助活动（详细内容见附件1）。经研究，决定举行“心动中国·博爱行动-情系沂蒙·关爱职工”专项医疗救助活动启动仪式。现将有关事项通知如下：

一、会议时间

4月17日（周五）下午2点30分。

二、会议地点

市职工之家四楼第一会议室。

三、与会人员

兰山区、罗庄区、河东区总工会分管主席，临沂矿业集团公司工会，市直产业（系统）、大企业工会，中直、省直驻临单位工会，各大专院校工会，市直机关工会工委主席（主任）或分管主席（主任）。

四、其他事项

1、请各单位务必于4月16日上午11:30前将参加启动仪式人员名单（报名表见附件2）通过协同办公系统报至市总工会保障部。
2、请与会人员准时到市职工之家四楼第一会议室报到。无特殊情况不准请假，不准替会。

联系电话：8726710、8726711，传真：8726716。

附：1、临沂市民政局《关于开展“心动中国·博爱行动—
       情系沂蒙·关爱职工”专项医疗救助活动的通知》。

    2、“心动中国·博爱行动-情系沂蒙·关爱职工”专项医疗救助活动启动仪式报名表。

临沂市总工会办公室

2015年4月14日
附件1：

临 沂 市 民 政 局

关于开展“心动中国•博爱行动-山东临沂站”

专项医疗救助活动的通知

各县区民政局，临沂高新技术产业开发区民政局、临沂经济技术开发区人力资源和社会保障局、临沂临港经济开发区民政局、蒙山旅游区社会事务管理局：
为着力减轻重特大疾病患者的医疗负担，切实帮助缓解重特大疾病患者治疗困难，帮助更多贫困心胸疾病患者战胜疾病，享受健康生活，更好地贯彻国务院《关于建立新型农村合作医疗制度的意见》及民政部〔2009〕81号文件《关于进一步完善城乡医疗救助制度的意见》的精神，为了“情系农民工，爱心传万家”特别帮扶行动的顺利进行，市慈善总会、市民政局、市总工会联合中国宋庆龄基金会心动中国项目、国际心胸专家俱乐部共同发起举办了“心动中国”救助行动，在全市范围内，开展以救治低保及低保边缘家庭的心胸疾病患者为主要内容的重特大疾病专项医疗救助活动。现将有关事项通知如下：
一、发起单位
临沂市慈善总会
临沂市民政局

临沂市总工会
中国宋庆龄基金会心动中国项目
国际心胸专家俱乐部
二、启动时间：
2015年4月17日下午活动启动仪式
2015年4月18日全天心胸疾病义诊
2015年4月19日上午心胸疾病义诊（视义诊的人数确定进行否）
三、义诊专家：
国际心胸专家俱乐部专家，全国知名心胸疾病治疗专家
四、救助病种
（一）简单先心病
单纯动脉导管未闭、单纯动脉导管未闭、房间隔缺损、室间隔缺损、肺动脉瓣狭窄四种疾病及其组合的普通先心病；
（二）复杂先心病
法乐氏三联症、法乐氏四联症、部分型肺静脉异位引流、心内膜垫缺损等通过一次手术能完全根治的复杂型先心病。
（三）瓣膜病，仅限单瓣
仅置换（或成形、修复）二尖瓣或三尖瓣或是主动脉瓣的瓣膜病
（四）冠心病
（五）肺癌
（六）食管癌
五、救助对象及数量
全市低保家庭或低保边缘家庭患有心脏病且具有手术适应症的0-45岁参合人群。原则上每年计划救助300例患者。按月度平均20-30名患者分批实施救助。
六、救助费用承担比例
本着关爱心脏病患者，共同承担社会责任的目的，对于符合救助条件的患者，简单先心病费用由医疗保险机构和中国宋庆龄基金会心动中国项目承担。复杂先心病和成人心胸疾病除医疗保险机构承担外，中国宋庆龄基金会心动中国项目承担报销后部分的50%。
七、工作流程
（一）申请报名：由贫困家庭心胸疾病患者凭低保证或村委开具的贫困证明及患者近期诊断结果到所在县区民政局福利科提出申请，领取并填写《“心动中国”救助计划手术审批表》（见附件，一式三份，以下简称《审批表》），并在背面粘贴患者家庭低保证复印件或贫困证明。由县区民政局对申请人进行登记汇总。活动开展时，患者携《审批表》及相关证明材料到指定医院进行筛查。
（二）转诊审批：具有手术适应症的患者，携《审批表》和《医保证》到县区城乡居民或职工基本医疗保险经办机构转诊并办理转诊手续。
（三）手术实施：患者携带《审批表》和转诊手续到心动中国行动定点医院实施手术。心动中国行动定点医院要为手术患者提供最佳手术治疗方案、精心组织实施，并为患者和家属提供交通和食宿补助。
八、活动安排
国际心胸专家俱乐部组织心脏病免费筛查及义诊活动（每年至少一次），心血管专业专家培训班和学术讲座（每年至少一次）。临沂市人民医院为以上活动提供场地。
九、救助热线
0539-8602383，18653927313
十、工作要求
“心动中国—山东临沂站”专项医疗救助行动是关系低保等困难群众切身利益的公益活动，涉及面广、工作量大。各县区民政局要深怀爱民之心，广泛宣传，认真组织实施，努力推动符合条件的贫困患者及时得到救助。
附：1、《“心动中国”救助计划手术审批表》
    2、《“心动中国”救助计划报名汇总表》
临沂市民政局
2015年3月18日
1：
“心动中国”救助计划手术审批表

	患者姓名

	性别

	出生年月

	民族

	照
片

	家属姓名

	与患者关系

	联系电话

	家庭住址

	医保类型
	□ 城镇居民基本医疗保险
	医疗保险证编     号

	□ 新型农村合作医疗保险

	□ 未参加任何医疗保险

	个人申请
	我自愿申请“心动中国”行动求助计划，接受手术治疗。
申请人签字（手印）：

	县、区城乡居民或职工基本医疗保险经办机构转诊意见
	（公章）
年     月     日

	县区民政局
意     见
	（公章）
年     月     日

	医院筛查病种及手术意见
	（公章）
年     月     日

注：此表一式三份，分别由市民政局，县区城乡居民及职工基本医疗保险经办机构、中国宋庆龄基金会心动中国项目留存。
	2：

	         县（区）2015年“心动中国”救助计划报名汇总表

	序号
	患者姓名
	患者身份证号
	家庭住址
	家属姓名
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件2：

“心动中国·博爱行动-情系沂蒙·关爱职工”专项医疗救助活动启动仪式报名表
	姓  名
	性别
	所在单位及职务
	手机号码
	备注

PAGE
— 2 —